農業部農田水利署彰化管理處　函
地址：51049 彰化縣員林市中山路二段

133號
承辦人：游勝任
電話：04－8332581#128
電子信箱：shenren@chu.ia.gov.tw

受文者：如正副本行文單位
發文日期：中華民國114年9月30日
發文字號：農水彰化字第1148560331號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：召開「八卦山名間鄉旱灌區既有設施閥類及機電設備韌性工
程」施工前說明會及生態檢核作業及生態自主檢查說明會。

說明：
一、開會時間:114年10月13日(星期一)上午9時30分，開會地點:

本處同源工作站名間聯絡處(南投縣名間鄉中正村董門巷15-1-1
號)。

二、本案預定於近期開工，先召開施工前說明會，以利工展，屆
時請各相關單位踴躍參加。

正本：農業部農田水利署、南投縣政府、南投縣名間鄉公所、立法委員游顥南投服務
處、兆豐工程技術顧問股份有限公司、黎明工程顧問股份有限公司、賀群營造
有限公司

副本：管理組、同源工作站

彰化管理處管理組

1148560331

裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔 號：0114/16030310/01
保存年限：10年

1
V11401

W-6 民眾參與紀錄表
填寫單位

主辦生態團隊

辦理日期 114 年 10 月 13 日 工程名稱
八卦山名間鄉旱灌區既有設施閥類及機電

設備韌性工程

地點

農田水利署彰化管理處
同源工作站名間聯絡處
(地址：南投縣名間鄉中正村

董門巷15-1-1號)

工程階段 □核定階段 □規劃設計階段 ■施工階段

辦理方式 ■說明會 □訪談 □現勘 □工作坊 □座談會 □公聽會 □其他

參加人員 單位/職稱 角色

吳錫林 南投縣名間鄉公所
■政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

□其他

李其芳 南投縣名間鄉公所
■政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

□其他

蔡政軒
立法委員游顥

南投服務處/主任

□政府機關 □專家學者 □陳情人 ■利害關係人 □民間團體

□其他

童寶棠
農業部農田水利署
彰化管理處/股長

■政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

□其他

游勝任
農業部農田水利署彰化
管理處/助理工程師

■政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

□其他

張軒瑜
黎明工程顧問股份有限

公司

□政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

■其他 設計規劃團隊

黃士豪
黎明工程顧問股份有限

公司

□政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

■其他 設計規劃團隊

劉建宏
賀群營造有限公司

/經理

□政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

■其他 承攬廠商

陳存鼎
兆豐工程技術顧問股份

有限公司

□政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

■其他 業務單位委託之專管團隊

李信典、林岑彧
智聯工程科技顧問有限
公司/生態背景人員

□政府機關 □專家學者 □陳情人 □利害關係人 □民間團體

■其他 業務單位委託之生態檢核團隊

意見摘要 處理情形回覆

彰化管理處：本工程範圍涵蓋多處設施改善

作業，施工期間人員、機具及材料進出頻繁，

建議針對施工現場之環境保護與生態維護

措施加強管理。請生態檢核團隊說明後續如

何督導施工廠商落實相關環境保護作為，特

別是：

1. 如何避免施工人員干擾或捕捉野生動

生態背景人員林小姐：施工期間相關單位應確實落實基本環境保護

原則，避免對周邊生態環境造成不必要之干擾與破壞。

具體建議如下：

1. 禁止捕捉、捕撈或干擾野生動物行為，施工人員應遵守相關野

生動物保育規定，維護在地生態環境。

2. 施工材料及設備應有序堆置，不得隨意堆放於非指定區域，避

免壓損植被或影響動物活動通道。

2
V11401

物？

2. 工程材料及設備堆置方式是否有明確

規範，以避免影響植被及動物活動空

間？

3. 若施工期間有野生動物出沒，現場應

採取何種處理原則？

另請生態檢核團隊說明，後續施工追蹤

階段將如何查核及確保各項生態保育措施

確實執行。

3. 施工期間若發現野生動物出沒，應採柔性驅離方式，避免驚擾

或傷害。

　　本團隊將於施工追蹤階段持續督導廠商依規執行，並定

期進行現地查核，確保各項環境保護與生態保育措施確實落

實。

彰化管理處游工程師：感謝生態團隊針對本

案預定施工區域提出完整的生態檢核與保

育建議。不過想進一步瞭解，工程預定地點

周邊是否有保育類動物活動紀錄？若未來

施工期間出現動物活動或築巢情形，現場該

如何應變與處理。

生態背景人員林小姐：生態團隊自 112 年 10 月起，已針對整個工

程範圍進行多次現勘、蒐集相關資料，結果顯示工程預定地未有特

定保育類棲息或繁殖熱點，主要生物以一般鳥類與兩棲爬蟲類為

主。若施工期間發現保育類動物或鳥類築巢，將依「生態檢核注意

事項」啟動緊急通報程序，通報管理處及相關主管機關，並於現地

劃設緩衝區暫停施工，待確認無影響後再復工。

利害關係人立法委員游顥選民服務處辦公

室蔡主任意見 意見：想請教一下生態檢核

團隊，這個工程後續施工期間，如果地方民

眾發現問題，他們應該要聯絡誰?

回覆人員  彰化管理處游工程師 ： 感謝主任的意見，有關給民眾

的通報方式,我們規劃:生態團隊專線「生態團隊作為第一線窗口，

電話是 04-2286-116524、電子信箱:nexusintelligent@gmail.com；民

眾遇到任何問題均可聯繫，由生態團隊分類處理或轉介相關單位，

立即處理。現場的工程告示牌，已製作聯絡資訊卡張貼於工地提供

各單位聯絡查詢使用。

備註：

1. 本表由主辦生態團隊依機關紀錄摘要整理填寫，由主辦機關回覆，主辦機關、監造單位、營造單位提

供相關資料。

2. 相關參與人員姓名請自行遮蔽後再進行資訊公開。

3. 表格欄位不足請自行增加，辦理兩場以上請依次填寫紀錄表。

3
V11401

※辦理情形照片：

說明：生態背景人員講解生態檢核工作及前期
資料調查結果、生態保育措施內容

說明：生態人員與民眾一同檢視生態保育措施
平面圖，確認不影響居民通行及日常

說明：工程業務人員說明工程目的及對生態保
育的重視，強調將落實生態檢核機制

說明：與會人員詢問民眾如有相關生態情況
意見處理機制、通報電話等

說明：與會人員討論生態保育措施規劃結果
說明：相關生態檢核工作成果介紹、生態保

育措施等資料供與會者閱覽參考

114/10/13 114/10/13

114/10/13 114/10/13

114/10/13 114/10/13

4
V11401

※會議簽到表：

5
V11401

備註：相關參與人員姓名請自行遮蔽後再進行資訊公開。